CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL PL 8045/10 - CÓDIGO DE PROCESSO PENAL

REQUERIMENTO Nº               /2019

Requer a realização de

Audiência Pública a fim de
debater o Tema: Cooperação
Jurídica Internacional.

Senhor Presidente,

Com fundamento no disposto no art. 255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeiro a V.Exa. seja realizada Audiência Pública da
Comissão Especial do PL 8045/2010 – Código de Processo Penal, para
debater o Tema: Cooperação Jurídica Internacional com a participação dos
seguintes convidados:

1. Ministro do Supremo Tribunal Federal – Sua Excelência Ministro
Alexandre de Moraes;
2. Ministro do Superior Tribunal de Justiça – Sua Excelência Ministra Maria
Thereza Rocha de Assis Moura;
3. Ministério Público Federal – MPF – Dr. Vladimir Aras;
4. Representante do Ministério da Justiça;
5. Coordenador do Centro de Apoio Operacional Criminal e de Segurança
Pública - Promotor de Justiça Dr. Luciano Vaccaro;
6. Doutor César Caputo, Advogado.

Justificativa

A presente solicitação, Senhor Presidente, visa ampliar a discussão
acerca do Projeto de Lei nº 8045, de 2010, sobre o Tema: Cooperação Jurídica
Internacional.

Assim, Senhor Presidente, a audiência pública proporcionará um amplo
debate com as partes envolvidas visando esclarecer eventuais dúvidas e
realizar aperfeiçoamentos. Nesses termos é que solicitamos o apoio dos
Nobres Pares para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado SANTINI